(1) « Leo notat vigilantiam (leo enim apertis oculis dormit) et fortitudinem quam debet habere rex et judex ut vires inferiorum retundat et frangat (*A Lapid.*, in III Reg. x). »

taurateur impie du culte des idoles; et savez-vous quelle est la faute que l'Écriture sainte leur reproche à tous en général, et à chacun d'eux en particulier? C'est de ne pas avoir détruit les infâmes autels des faux dieux, que pourtant ils n'avaient pas érigés; *Excelsa non abstulit* (III et IV. *Reg. passim*) (1).

Ainsi donc, aux yeux de Dieu et de la raison, non-seulement les pouvoirs auteurs de schismes et de scandales, mais leurs successeurs qui les laissent subsister, sont coupables et n'échappent point aux châtimens les plus sévères, tellement est rigoureuse l'obligation qu'a tout pouvoir souverain de combattre par tous les moyens légitimes l'impiété qui aurait pu se glisser et s'établir dans l'État.

17. Mais non-seulement le *salut du peuple*, cette loi

(1) On sait que le vol sacrilège de quelques-uns parmi les enfans d'Israël ayant attiré la colère du ciel et une humiliante défaite sur le peuple tout entier, Dieu chargea Josué de lui dire de sa part ceci : Enfants d'Israël, l'anathème est parmi vous. Vous ne pourrez donc tenir en présence de vos ennemis, tant que ceux qui se sont rendus coupables d'une pareille scélératesse ne disparaîtront d'au milieu de vous; *Hæc dicit Dominus Deus Israel: Anathema in medio tui est, Israel; non poteris stare coram hostibus tuis, donec deleatur ex te qui hoc contaminatus est scelere* (Jos. 7). En commentant ce passage, un grand interprète a dit : Que les Princes et les Prélats apprennent par ce fait combien ils doivent s'empresser de détruire l'anathème, c'est-à-dire les sacrilèges et les crimes contre la religion existant parmi leurs subordonnés, s'ils veulent apaiser Dieu et éloigner de ceux à qui ils commandent les fléaux de la guerre, de la famine et de la peste qui les auront frappés : *Audiant hoc Principes et Prælati, ut anathema, hoc est sacrilegia et scelera, auferant e populo, si Deum placare, publicasque bellorum, famis et pestis clades ab eo inmissos avertere satagunt* (A LAPID. in Jos., 7).

souveraine devant laquelle doivent s'incliner toutes les lois, mais l'intérêt même de sa propre conservation, impose à tout souverain le devoir de fermer l'oreille aux sophismes de l'esprit de désordre, aux plaintes hypocrites des marchands d'erreurs, et de faire valoir son autorité pour les placer dans une heureuse impuissance de nuire.